
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

 
COMUNE DI PISANO 

                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 174 DEL 22/10/2025 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO NOLEGGIO E POSA LUMINARIE NATALIZIE. IMPEGNO 
DI SPESA. CIG B8BD7FD762 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare l’articolo 107, comma 2, a mente del quale “spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 
rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 
97 e 108” ; 

Visto il  D.G.C n. 5 del 03.07.2024 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

Richiamate:  

 la delibera di consiglio comunale n. 4 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2025/2027;  

 la delibera di consiglio comunale n. 5 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli anni 2025/2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2025 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione anno 2024; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 con cui è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n.19 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PIAO 
2025/2027; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

 

CONSIDERATA la volontà dell'amministrazione di installare le luminarie per il periodo natalizio 
2025 lungo le principali vie del centro abitato e nella piazza antistante la sede comunale in modo da 
ricreare un’atmosfera in linea con lo spirito del Natale; 
 
CONSIDERATO, inoltre: 
 

 che l'ente non dispone di luminarie proprie né dei mezzi e personale specializzato per 
l'installazione delle medesime e che si ritiene quindi necessario dare incarico esterno a ditta 
qualificata; 

 
 che a seguito di una ricerca informale di mercato è stata individuata la Ditta TecnoVision 

Luminarie s.r.l, con sede in Settimo Milanese (MI), Via Darwin n.49, P.I.10191960151 e 
che l’operatore economico in data 21.10.2025 con nota Prot. n. 3600 ha trasmesso idoneo 
preventivo di spesa, confermando la propria disponibilità per la fornitura a noleggio con 
relativa installazione di n.25 soggetti luminosi a tema natalizio e ad effetto neve per un 
importo di € 2.868,85 oltre IVA di legge al 22% per € 631,15 per complessivi € 3.500,00;  

 
PRESO ATTO dell’immediata disponibilità dell’operatore in rapporto che ha reso apposita 
autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000 n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui al codice dei 
contratti pubblici D.Lgs 36/2023, ove previsti;  
 
DATO ATTO che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva in maniera telematica, e 
che la verifica ha avuto esito positivo, come da Durc regolare acquisito agli atti con prot. 3604 del 
22.10.2025; 
 
RITENUTO che sussistano le condizioni e i presupposti per affidare la fornitura a noleggio e 
relativa installazione di n.25 soggetti luminosi a tema natalizio e ad effetto neve tecnologia led luce 
fredda motorizzato 4 canali luci in movimento, alla Ditta TecnoVision Luminarie s.r.l, con sede in 
Settimo Milanese (MI), Via Darwin n.49, P.I.10191960151  per un importo di € 2.868,85 oltre IVA 
di legge al 22% per € 631,15 per complessivi € 3.500,00 ed alle condizioni tecniche contenute nel 
preventivo di spesa allegato alla presente;  
 
VISTO: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 - l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 con la quale vengono fornite le 
disposizioni applicative di cui al sopracitato articolo allo scopo di consentire lo svolgimento delle 
ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione; 
 
PRESO ATTO che per l’acquisizione del CIG le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono 
ricorrere alle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate oppure utilizzare le 
funzionalità della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) gestita direttamente da ANAC; 
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità del 28 giugno 2024 con il quale vengono 
fornite indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni per l’acquisizione 
del CIG di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento in questione si è provveduto all’acquisizione del CIG 
tramite accesso alla PCP dell’ANAC che ha rilasciato il codice B8BD7FD762; 
 
STABILITO di procedere pertanto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 poiché la scelta di tale procedura garantisce il rispetto della 
disciplina di dettaglio applicabile ai contratti sotto soglia; 
 
Verificata la disponibilità sul cap. 101/99 int. 01.01.1; 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per Lavori, Forniture e Sevizi in economia approvato con D.C.C n. 12/2013; 
Attestata la competenza del Responsabile del Servizio in quanto trattasi di atto di gestione; 
 
RITENUTO di provvedere all’affidamento dell’incarico ed all’assunzione del relativo impegno di 
spesa; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Accertato nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013”. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

                                                                 DETERMINA 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende qui 
integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 
 
DI AFFIDARE, la fornitura a noleggio con relativa installazione per le vie del paese di n.25 soggetti 

luminosi a tema natalizio e ad effetto neve alla Ditta TecnoVision Luminarie s.r.l, con sede in Settimo 
Milanese (MI), Via Darwin n.49, P.I.10191960151  per un importo di € 2.868,85 oltre IVA di legge 
al 22% pari ad € 631,15 per complessivi € 3.500,00 ed alle condizioni tecniche contenute nel 
preventivo di spesa allegato alla presente;  
 
DI IMPEGNARE E IMPUTARE l’importo di € 2.300,00 sul capitolo 101/99  int.  01.1.01 e 
l’importo di € 1.200,00 sul capitolo 2934/99 int. 07.01.1 del Bilancio pluriennale 2025/2027 – 
Annualità 2025 per complessivi € 3.500,00;  
 
DI STABILIRE CHE il relativo contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio mediante la trasmissione del presente atto;  
 
DI DARE atto che: 

 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

 
 che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
Dlgs n.36/2023; 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Piergiulio Alesina


